





भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS

नौवहन महानिदेशालय, मुंबई DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING, MUMBAI

<u>फा.सं: 25-13011/11/2022-नॉटिकल-नौमनि</u>

दिनांक: 13.10.2022

विषय: नवंबर, 2022 हेतु सभी ग्रेड की मौखिक परीक्षाओं एवं 2एम(एफजी), प्रथम मेट (एफजी) चरण-1 एवं चरण-2, एएसएम (एफजी) एवं आईएम पी-2 (एनसीवी) लिखित परीक्षाओं की बुकिंग संबंधी सूचना - संबंधी।

- 1. 2एम(एफजी), प्रथम मेट (एफजी) चरण-1 एवं चरण-2, एएसएम (एफजी) एवं आईएम पी-2 (एनसीवी) के नए एवं पुनरावर्तक उम्मीदवारों के लिए लिखित परीक्षाओं एवं सभी ग्रेड के मौखिक परीक्षाओं हेतु बुकिंग विंडो दिनांक 14.10.2022 से 26.10.2022 तक खोली जाएगी। लिखित परीक्षा संभावित रूप से 01.11.2022 से आरभं होने वाली है [नोट: परीक्षा कार्यक्रम नौमनि वैबसाइट पर प्रदर्शित किया गया है। परिस्थितियों के आधार पर तिथि में परिवर्तन हो सकता है। इसलिए, उम्मीदवार परीक्षा की तारीख में किसी भी बदलाव के लिए नौमनि वेबसाइट पर नज़र रख सकते हैं।
- 2. सभी एनसीवी का आयोजन मुंबई में ही किया जाएगा।
- 3. उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे नॉटिकल विषय की सक्षमता परीक्षाओं में बुकिंग और उपस्थित होने के लिए डीजीएस (एनटी/परीक्षा) 2022 के परिपत्र संख्या 13 दिनांक 16.06.2022 द्वारा निर्देशित रहें।
- 4. मौखिक परीक्षा के लिए सभी प्रासंगिक मॉड्यूलर पाठ्यक्रमों को पूरा करने की आवश्यकता है।
- 5. पोत में सेवारत उम्मीदवार (पोत के आर्टिकल) ऑनलाइन परीक्षा के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।
- 6. उम्मीदवारों को "ऑनलाइन वीडियो-कॉन्फ्रेंसिंग प्लेटफॉर्म का उपयोग करके नॉटिकल विषय की मौखिक परीक्षा में भाग लेने हेतु उम्मीदवारों को निर्देश" के संबंध में दिनांक 10.05.2021 के सूचना के अनुलग्नक 1 की आवश्यकताओं का अनुपालन करना अनिवार्य है।
- 7. जो उम्मीदवार मौखिक परीक्षा में बैठने के लिए पात्र नहीं हैं और जो इस सूचना के अनुच्छेद 6 में दिए गए अनुलग्नक-। की आवश्यकताओं का पालन नहीं कर सकते हैं, वे अपनी सीट बुक न करें क्योंकि उनकी फीस जब्त की जाएगी।
- 8. नए आवेदक सामान्य रूप से ऑनलाइन मूल्यांकन प्रक्रिया को संबंधित सवावि में पूरा कर सकते हैं। उम्मीदवार योग्यता के मूल्यांकन हेतु आवश्यक प्रपत्र संस्थान द्वारा सवावि को तत्काल स्पीड पोस्ट या कोरियर के माध्यम से भेज सकते हैं। उम्मीदवार को मूल्यांकन के उद्देश्य से

सवावि जाने की आवश्यकता नहीं है। एक बार मूल्यांकन को मंजूरी मिलने के बाद, नए उम्मीदवार परीक्षा के लिए सीट बुक कर सकते हैं।

- 9. सिग्नल विजुअल परीक्षा के आयोजन की तारीखों को सवावि प्रदर्शित करेगा। इसलिए उम्मीदवार सिग्नल विजुअल परीक्षाओं के संचालन के संबंध में विवरण के लिए संबंधित सवावि से संपर्क कर सकते हैं।
- 10. यह मास्टर एंड मेट्स के मुख्य परीक्षक के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

(कप्तान मनीष कुमार)

नॉटिकल सर्वेक्षक-सह-उपनौमनि (तकनीकी)







नौवहन महानिदेशालय, मुंबई DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING, MUMBAI

F. No: 25-13011/11/2022-NT-DGS

Date:13.10.2022

Subject: Intimation regarding booking for 2M (FG), 1st Mate (FG) Ph-I & Ph-II, ASM (FG) & IM P-II (NCV)written examinations and all grades of oral examinations for November, 2022 – reg.

Booking window will be opened from 14.10.2022 to 26.10.2022 for fresh and repeater candidates of 2M (FG), 1st Mate (FG) Ph-I & Ph-II, ASM (FG) & IM P-II (NCV), for written examinations and all grades of oral examinations. Written exams are tentatively scheduled to commence from 01.11.2022 [Note: The examination schedule has been displayed on DGS website. The date may change depending on the circumstances. Candidates may, therefore, continue to monitor the DGS website for any change in the date examination.

- 2. All NCV will be conducted in Mumbai Only.
- 3. Candidates are requested to be guided by DGS (NT/Exam) Circular No. 13 of 2022 dated 16.06.2022 for booking and appearing in competency examinations of the nautical discipline.
- 4. All the relevant modular courses need to be completed for the oral examination.
- 5. Candidates who are serving on a ship (Articles of a ship) are not eligible for applying for an online examination.
- 6. Candidates need to comply with the requirements of Annex I of the notice dated 10.05.2021 regarding "Instructions to the candidates for attending oral examination of nautical discipline using the online video-conferencing platform.
- 7. Candidate who are not eligible for appearing in oral examination and those who cannot comply with Annex-I requirements stated in para 6 of this notice, may not book their seat as their fees would be forfeited.

- 8. Fresh applicants may complete the online assessment process at the respective MMDs as per usual practice. Candidate may forward the required documents for assessment of eligibility to the MMD through the institute by speed post or courier at the earliest. The candidate need not visit MMD for the purpose of assessment. Once the assessment is approved, fresh candidates can book seats for the Examination.
- 9. The MMDs will display the dates of conduct of the signal visual examination. Candidates may therefore contact the respective MMD for details regarding the conduct of signal visual examinations.
- 10. This is issued with the approval of the Chief Examiner of Master & Mates.

(Capt. Manish Kumar)

Nautical Surveyor-cum-DDG (Tech)